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ABSTRAKT

Cíle:

Cílem této diplomové práce je zjistit efekt intervenčního kompenzačního cvičení nafunkci

fixátorů lopatek, u plavců staršího školního věku.

Metody:

Jedná se o jedno faktorový experiment, ve kterém bude hodnocena aktivita fixátorů

lopatky při stereotypu kliku dle Jandy, při testu náklonu dle Koláře a při plavání způsobem

prsa. Aktivitu budou měřit 4 hodnotitelé pro dodržení objektivnosti. Povstupním hodnocení

začne 8 týdenní intervenční kompenzační cvičení, které bude obsahovat 9 specifických cviků

pro posílení fixátorů lopatek. Na konci experimentu se opět provedou výše zmíněné testy, pro

zhodnocení aktivity fixátorů lopatek.

Výsledky:

Výsledky prokázaly výrazné oslabení fixátorů lopatek u 97, 14% testovaných plavců

staršího školného věku na začátku experimentu. Po 8 týdenním intervenčním kompenzačním

cvičení zaměřeným na fixátory lopatek, bylo oslabení přítomno pouze u 11, 43% plavců.

Klíčová slova:

Plavání, fixátory lopatek, starší školní věk, kompenzační cvičení

ABSTRACT

Objectives:

The aim of this thesis is find out the effect of the intervention compensatory exercise on

the function of scapula fixators in older school-age swimmers.

Methods:

This is a one-factor experiment in which the activity of the scapula fixators will be

evaluated by Jandas push-up stereotype, Kolars tilt test and swimming breaststroke. The

activity was evaluated by 4 evaluators for observing objectivity. After the first initial

evaluation, 8 weeks of interventional compensatory exercise will be started, which will

include 9 specific exercises for strengthening scapula fixators. At the end of the experiment,

the above tests are again performed to evaluate the activity of the blade fixators.

Results:

The results showed a significant weakening of the scapula fixators in 97. 14% of the tested

elderly-school swimmers at the start of the experiment. After 8 weeks of interventional

compensatory exercise, focusing on scapula fixators, the weakening was only present in 11.

43% of swimmers.

Key words:

Swimming, scapula fixators, elderly school age, compensatory exercise
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1. Úvod
V dnešní době se na závodní plavce vyvíjí čím dál tím větší tlak, aby dosáhli co nejlepších

výsledků. Proto musí týdně uplavat několik desítek kilometrů, často již od staršího školního

věku. Děti mají dvoufázové tréninkové jednotky a suchou přípravu. Právě v tomto věku se

dětské tělo nejvíce rozvíjí a mladí sportovci jsou svými trenéry často přetěžováni.

V tréninkovém režimu plavců často chybí regenerační jednotka a tím dochází k poškozování

nejen struktur pohybového aparátu, ale často i k zhoršování pohybového stereotypu, který

posléze může vést ke svalovým dysbalancím a různým poruchám pohybového aparátu.

Plavecké obtíže se nejvíce projevují u kolenních kloubů, páteře a ramen.

V odborné literature se setkáváme především s problematikou přetěžování ramenního

kloubu, které následně vede k pociťování bolesti v průběhu pohybu horních končetin. V mé

práci se chci zaměřitna svalové dysbalance v oblasti lopatek, které negativně ovlivňují jejich

funkčnost. Součástí lopatky je i cavitas glenoidalis, který tvoří jamku rameního kloubu a za

fyziologických podmínek pracuje souběžně s pohyby v ramenním kloubu. Pokud je lopatka

nedostatečně fixována mění se postavení celého rameního kloubu, přetěžují se určité svalové

skupiny rameního pletence a vznikají svalové dysbalance v oblasti rameního kloubu, tedy

i lopatek.

Nejmodernější pohled v rámci fyzioterapie přinesl profesor Pavel Kolář, který se snaží tyto

dysbalance odstranit pomocí cvičení založeného na vývojové kineziologii. Pro svaly lopatky

jsou tyto pohyby prováděny v uzavřených kinematických řetězcích, ale plavci ve vodním

prostředí používají ke svému pohybu především horní končetiny, které se pohybují

v otevřeném kinematickém řetězci. To znamená, že punctum fixum musí vytvářet lopatka.

Pokud tomu tak není, lopatka se "odlepí" od žeber a změnou postavení cavitas glenoidales se

změní i postavení celého ramenního kloubu a zapojení svalového systému. Přetěžují se určité

svalové skupiny, které chybným zatěžováním řetězí obtíže dále ve svalovém aparátu.

Na podstatu tréninku dětí existují dva různé přístupy. Prvním je snaha o co nejvyšší výkon

v útlém dětství – tzv. „raná specializace“. Druhý přístup udává, že výkonnost by měla být

přiměřená věku. Sportovní trénink v dětství by měl být pouze přípravnou etapou pro dosažení

maximálního výkonu v budoucnu – tzv. „trénink odpovídající vývoji“ (Dovalil a kol., 2002).

Problém rané specializace se řeší po celém světě, a proto vznikají mnohé studie, které se

zabývají jak vznikem obtíží, tak i snahou o jejich kompenzaci a prevenci.

Pravidelným kompenzačním cvičením se snižuje riziko svalových dysbalancí a dalších

funkčních obtíží. Správně vybrané cviky mohou eliminovat negativní funkční změny

vznikající nedostatečnou či nevhodnou pohybovou činností. Kompenzační cviky se tak

mohou stát spolehlivou prevencí i účinným léčebným prostředkem vznikající nebo již vzniklé

funkční poruchy. Zaměřují se na rovnovážný stav mezi svalovými agonisty a antagonisty,

který je nezbytně důležitý pro vytvoření správných pohybových stereotypů. Pohyby pak

mohou být přirozené, ekonomické a šetrné k pohybovému aparátu. Pro určitý pohybový

stereotyp platí, že se vždy zapojují stejné svaly, jedná se tak o "ucelený svalový řetězec".

Každý sval má svou funkci, zapojuje se v určitém čase a v určité intenzitě. Každý jedinec si

během života vytváří své typické pohybové stereotypy. Ty se následně mění a přizpůsobují

v reakci na změny vnitřního nebo vnějšího prostředí. Při používaní určitého pohybového

stereotypu dochází k posilování vždy stejných svalů a tím může docházet k jejich zkrácení.

Tyto svaly budou mít následně zvýšený svalový tonus a v pohybovém řetězci budou

dominantní. Navíc přetížené svaly tlumí činnost svých antagonistů, ty tedy mají tendenci

k hypotonii a k hypotrofii. Tyto svalové dysbalance mohou vést až ke změně pohybového

stereotypu (Hošková, 2003). Správným provedením pohybudocílíme zapojení odpovídajících

svalových skupin, které mají pracovat v daném pohybovém stereotypu (Bursová, 2005).

V mé diplomové práci bych chtěl zkontrolovat úroveň oslabení fixátorů lopatek u plavců

staršího školního věku a v případě jejich snížené funkce bych chtěl, pomocí 8 týdenního

intervenčního kompenzačního cvičení, funkci fixátorů lopatek zlepšit.

2. Teoretická část
2.1 FUNKČNÍ ANATOMIE PLETENCE HORNÍ KONČETINY

Pletenec horní končetiny patří během plavání k nejzatěžovanějším kloubům v lidském těle.

Pro jeho fyziologickou funkci by měly kostěné struktury zaujímat správnou výchozí polohu

pohybu a svalový aparát musí být v rovnovážném stavu. To se uplatňuje nejen v rámci

svalového agonisty a antagonisty, ale i v rámci dlouhých svalových smyček, které mohou

ovlivňovat pohyb pletence horní končetiny.

Pletenec horní končetiny je neúplný a horizontálně uložený prstenec kostí, který na

ventrální straně uzavírá hrudní kost, a na dorzální straně je pletenec horní končetiny

zakončený lopatkou a svaly na ni přiléhajícími. Mezi spoje pletence horní končetiny řadíme

art. acromioclavicularis, art. sternoclavicularis, thorakoskapulární spojení a subakromiální

kloub (Čihák, 2011).

• Art. acromioclavicularis je plochý kloub, ve kterém se spojuje akromiální konec

claviculy (klíční kosti) a acromion.

• Thorakoskapulární spojení je realizováno pomocí řídkého vaziva, které vyplňuje

štěrbiny mezi svaly na přední ploše lopatky a hrudní stěnou. V tomto případě nejde

o kloubní spojení ale o funkční spoj, ve kterém pohybovou i stabilizační funkci

hrají svaly pletence.

• Subakromiální kloub je klinický název pro řídké vazivo, burzy pletence horní

končetiny, úpony svalů rotátorové manžety ramenního kloubu, kloubním pouzdrem

a spodní plochu deltového svalu (Dylevský, 2009).

Ramenní kloub je jedním z nejmobilnějších kloubů v lidském těle a různá omezení mohou


[…]


29 neg neg neg neg

30 neg neg poz neg

31 neg neg neg neg

32 neg neg neg neg

33 poz neg neg neg

34 neg neg neg neg

35 neg neg neg neg

Příloha č. 10: Tabulka výsledného vstupního hodnocení

Proband Klik
(stupeň)

Náklon
(stupeň)

Insuficience při
plavání

1 1 1 pozitivní

2 2 2 pozitivní

3 1 2 pozitivní

4 2 2 pozitivní

5 2 2 pozitivní

6 2 2 pozitivní

7 2 2 pozitivní

8 2 2 pozitivní

9 2 2 pozitivní

10 2 2 pozitivní

11 2 2 pozitivní

12 2 2 pozitivní

13 2 2 pozitivní

14 1 2 pozitivní

15 1 2 pozitivní

16 1 2 pozitivní

17 1 1 negativní

18 2 1 pozitivní

19 1 2 pozitivní

20 1 2 pozitivní

21 1 2 pozitivní

22 1 1 pozitivní

23 1 2 pozitivní

24 2 2 pozitivní

25 1 2 pozitivní

26 1 2 pozitivní

27 2 2 pozitivní

28 1 2 pozitivní

29 1 2 pozitivní

30 1 2 pozitivní

31 2 2 pozitivní

32 2 2 pozitivní

33 2 2 pozitivní

34 1 2 pozitivní

35 1 2 pozitivní

Příloha č. 11: Tabulka výsledného výstupního hodnocení

Proband Klik
(stupeň)

Náklon
(stupeň)

Insuficience při
plavání

1 0 0 Negativní

2 1 1 Pozitivní

3 0 1 Negativní

4 0 1 Negativní

5 0 1 Negativní

6 0 0 Negativní

7 0 1 Negativní

8 0 1 Negativní

9 0 1 Negativní

10 0 1 Negativní

11 1 1 Pozitivní

12 0 0 Negativní

13 0 0 Negativní

14 0 0 Negativní

15 0 0 Negativní

16 0 0 Negativní

17 0 0 Negativní

18 0 0 Negativní

19 0 1 Negativní

20 0 0 Negativní

21 0 1 Negativní

22 0 0 Negativní

23 0 0 Negativní

24 1 1 Pozitivní

25 0 1 Negativní

26 0 1 Negativní

27 0 0 Negativní

28 0 1 Negativní

29 0 1 Negativní

30 0 0 Negativní

31 0 1 Negativní

32 1 1 Pozitivní

33 1 0 Negativní

34 0 1 Negativní

35 0 0 Negativní

Příloha č. 12: Tabulka porovnání vstupního a výstupního hodnocení

Proband

Klik
Před / Po

Náklon
Před / Po

Insuficience při plavání
Před / Po

1 1/0 1/0 Pozitivní/ negativní

2 2/1 2/1 Pozitivní/ Pozitivní

3 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní

4 2/0 2/1 Pozitivní/ negativní

5 2/0 2/1 Pozitivní/ negativní

6 2/0 2/0 Pozitivní/ negativní

7 2/0 2/1 Pozitivní/ negativní

8 2/1 2/1 Pozitivní/ negativní

9 2/0 2/1 Pozitivní/ negativní

10 2/1 2/1 Pozitivní/ negativní

11 2/1 2/1 Pozitivní/ Pozitivní

12 2/0 2/0 Pozitivní/ negativní

13 2/0 2/0 Pozitivní/ negativní

14 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní

15 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní

16 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní

17 1/0 1/0 Pozitivní/ negativní

18 2/0 1/0 Pozitivní/ negativní

19 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní

20 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní

21 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní

22 1/0 1/0 Pozitivní/ negativní

23 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní

24 2/1 2/1 Pozitivní/ Pozitivní

25 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní

26 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní

27 2/0 2/0 Pozitivní/ negativní

28 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní

29 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní

30 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní

31 2/0 2/1 Pozitivní/ negativní

32 2/1 2/1 Pozitivní/ Pozitivní

33 2/1 2/0 Pozitivní/ negativní

34 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní

35 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní

Příloha č 11: Obrázky před a po kompenzačním cvičení

Obr. č. 4 Výchozí poloha stereotyp kliku vstupní vyšetření (archiv autora)

Obr. č. 5 Poloha stereotyp kliku výstupní vyšetření(archiv autora)

Obr. č. 6 Konečná poloha testu náklonu dle Koláře vstupní vyšetření (archiv autora)

Obr. č. 7 Konečná poloha testu náklonu dle Koláře výstupní vyšetření (archiv autora)

Příloha č. 12: Obrázky vybraných cviků

Obr. č. 8 Cvik zevní rotace paže (Pavlů, 2014)

Obr. č. 9 Cvik pro abdukci lopatky s rotací (Pavlů, 2004)

Obr. č. 10 Lopatka - anteriorní elevace (pro m. serratus anterior)(Pavlů, 2014)

Obr. č. 11 Diagonala - flekční vzorec (především pro zapojení m . serratus ant. )(Pavlů,

2014)

Obr. č. 12 Diagonala - extenční vzorec (především pro zapojení mm. rhomboidei)(Pavlů,

2014)

Obr. č. 13 Lopatka - posteriorní deprese (pro mm. rhomboidei + m. latissimusdorsi)

(Pavlů, 2014)
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