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Obecně se uvádí, že plavání patří mezi tzv. „zdravé“ sporty, které působí pozitivně na

pohybový aparát dítěte. Z praxe ale víme, že plavecký trénink ve větší míře zatěžuje svaly

horních končetin, jejichž správná funkce a potenciál je podporován svalovými skupinami

spojovanými s vertikalizací člověka.

Fixátory lopatek udržují jejich správnou funkci, ale rovněž podporují silový potenciál svalů

podílejících se na plaveckých záběrových pohybech. Diplomová práce kolegy Šarocha je

zaměřena na kontrolu úrovně oslabení fixátorů lopatek a jejich posílení v průběhu řízené

intervence.

Práce byla provedena formou experimentu, který probíhal po dobu 8 týdnů. Pozitivně

hodnotím téma práce a samostatnost kolegy při organizaci experimentu a spolupráci

k přípravě diplomové práce.

V minulém posudku jsem se vyjadřoval kriticky k chybám, které se vyskytovaly

v metodologii a ve statistickém zpracování práce. Hodnotím pozitivně, že tyto chyby byly již

odstraněny. Při kontrole formální stránky práce se ale znovu vyskytují chyby, které by se při

druhém zpracování textu, již neměly vyskytovat.

I přes uvedené připomínky k formálnímu zpracování textu konstatuji, že kolega Bc. Michal

Šaroch je schopen samostatné tvůrčí práce, a že je schopen formulované problémy

metodologicky řešit. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

K obhajobě bych prosil zodpovědět následující otázky:

1. Lze provést cvičení na správnou funkci mezilopatkových svalů ve vodním prostředí? Jestli

ano, tak jaká cvičení by mohla pozitivně ovlivnit funkci mezilopatkových svalů v tomto

prostředí a je důležité v jaké poloze (horizontálně na prsou či na zádech, či vertikálně ve stoji

a opoře o dno) se toto cvičení realizuje?

2. Může ovlivnit oslabení mezilopatkových svalů nevhodné provádění plaveckých

pohybových stereotypů v ramenním pletenci?

V Praze dne 29. 4. 2019 Mgr. Daniel Jurák